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Predslov 

 

Vážené dámy, vážení páni, 

 

Predkladám Vám Výročnú správu Nemocnice s poliklinikou Prievidza so sídlom 

v Bojniciach za rok 2019. 

Do funkcie riaditeľa nemocnice ma menovalo zastupiteľstvo Trenčianskeho 

samosprávneho kraja k 01.02.2019. 

Stáli predo mnou dve veľké úlohy:   

• Radikálne zlepšiť ekonomiku nemocnice  

• Dokončiť veľkú investíciu TSK pre pacientov Hornej Nitry – operačné sály 

Myslím, že obe úlohy sa podarilo splniť. Zlepšili sme ekonomiku nemocnice o viac ako 

1 milión €, znížili sme záväzky nemocnice, ale hlavne sa podarilo dokončiť operačné sály. 

Samozrejme splnenie  týchto úloh je zásluha veľkého počtu ľudí. 

Dovoľte mi preto, aby som poďakoval zastupiteľstvu TSK za prejavenú dôveru 

vyjadrenú mojim menovaním do funkcie a za rozhodnutie financovať výstavbu operačných 

sál. 

Ďakujem vedeniu Trenčianskeho samosprávneho kraja, odboru zdravotníctva TSK, 

ostatným odborom TSK, poslancom Hornej Nitry a samozrejme Dozornej rade pri riešení 

ťažkých problémov dokončovania operačných sál a ekonomiky nemocnice. 

Ďakujem všetkým zamestnancom Nemocnice s poliklinikou so sídlom v Bojniciach za 

ich aktívny prístup pri poskytovaní zdravotnej starostlivosti občanom Hornej Nitry. 

A zároveň mi dovoľte sa poďakovať občanom a pacientom za prejavenú dôveru našej 

nemocnici a chcem ich ubezpečiť, že my sa v prípade potreby o nich postaráme. 

 

 

 

 

 

              Ing. Vladimír Vido 

                       riaditeľ NsP 

 

 



3 

Úvod 

 

 

Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach (NsP Prievidza) je 

príspevková organizácia s právnou subjektivitou, ktorej zriaďovateľom je Trenčiansky 

samosprávny kraj. NsP Prievidza začala svoju činnosť 25. februára 1961. Prvým 

riaditeľom nemocnice bol MUDr. Fridrich Kamenický, ktorý bol zároveň aj primárom 

detského oddelenia.  

 

V súčasnosti poskytuje NsP Prievidza zdravotnú starostlivosť pre spádovú oblasť 

približne 200-tisíc obyvateľov. Po zrušení niektorých oddelení v NsP Partizánske, Bánovce 

nad Bebravou prebrala časť poskytovania zdravotnej starostlivosti aj pre obyvateľov 

uvedených okresov. Tiež prebrala časť poskytovania zdravotnej starostlivosti po zrušení 

niektorých oddelení v nemocnici v Handlovej. 
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Vedenie nemocnice 

 

 

 

Riaditeľ:  PhDr. Mgr. Martin Hudec      

 Do 31.01.2019                                     

      

 

 

 

 

 

 

   Riaditeľ: Ing. Vladimír Vido     

    Od 01.02.2019                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

Námestník LPS:   MUDr. Milan Henčel, PhD. 

. 
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     Námestníčka pre ošetrovateľstvo:      

PhDr. Iveta Pastieriková, MBA 

Do 18.09.2019 

 

 

 

 

 

 

 

Námestníčka pre ošetrovateľstvo:      

PhDr. Katarína Svobodová, MPH  

Od 19.09.2019 
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      Organizačná štruktúra nemocnice    

 

 

 
 

 

Dozorný orgán 

Ing. Martina Verešová – predsedníčka dozorného orgánu 

Ing. Marián Brídik – podpredseda dozorného orgánu 

Mgr. Ľubica Maráková – zapisovateľka dozorného orgánu 

RNDr. Viera Beňová – člen 

PaeDr. Eleonóra Porubcová – člen 

Ing. Richard Takáč – člen 

Ing. Vladimír Vido – prizvaný štatutárny zástupca NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach 
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Predmet činnosti 
 

 
Zdravotná starostlivosť je poskytovaná na lôžkových oddeleniach, ambulanciách, 

formou jednodňovej zdravotnej starostlivosti, v špecializačných stacionároch a tiež 
ústavnou pohotovostnou službou. 
 
 
Lôžkové oddelenia: 
 

• Detské oddelenie (+JIS) 

• Geriatrické oddelenie 

• Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 

• Chirurgické oddelenie (+JIS) 

• Interné oddelenie (+JIS) 

• Kožné oddelenie 

• Neurologické oddelenie (+JIS) 

• Novorodenecké oddelenie 

• Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny 

• Očné oddelenie 

• Oddelenie dlhodobo chorých 

• Otorinolaryngologické oddelenie 

• Ortopedické oddelenie 

• Pľúcne oddelenie 

• Psychiatrické oddelenie 

• Traumatologické oddelenie 

• Urologické oddelenie 

 

Ambulantná časť: 

 

• Všeobecná ambulancia pre dospelých v 4 obvodných ambulanciách - Bojnice, 

Nitrianske Pravno, Nitrianske Rudno, Chrenovec-Brusno 

• Všeobecná ambulancia pre deti a dorast 

• Ambulancia vnútorného lekárstva 

• Neurologická ambulancia 

• Ortopedická ambulancia 

• Algeziologická ambulancia 
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• Chirurgická ambulancia 

• Ambulancia úrazovej chirurgie 

• Pediatrická ambulancia 

• Ambulancia pediatrickej neurológie 

• Ambulancia pediatrickej kardiológie 

• Ambulancia pediatrickej nefrológie 

• Geriatrická ambulancia 

• Kardiologická ambulancia 

• Gastroenterologická ambulancia 

• Angiologická ambulancia 

• Ambulancia diabetológie, porúch látkovej premeny a výživy 

• Infektologická ambulancia 

• Psychiatrická ambulancia 

• Pneumologicko-ftizeologická ambulancia 

• Ambulancia klinickej psychológie 

• Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny 

• Urologická ambulancia 

• Ambulancia klinickej onkológie 

• Dermatovenerologická ambulancia 

• Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia 

• Oftalmologická ambulancia 

• Otorinolaryngologická  ambulancia 

• Hematologická a transfúziologická ambulancia 

• Ambulancia fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie 

 

Jednodňová zdravotná starostlivosť /JZS/ je poskytovaná v nasledovných špecializačných 

odboroch: 

• oftalmológia 

• úrazová chirurgia 

• otorinolaryngológia 

• ortopédia 

• urológia 

• gynekológia a pôrodníctvo 

• chirurgia 
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Stacionáre v špecializačných odboroch: 

 

• psychiatria 

• algeziológia 

• medicína drogových závislostí 

• neurológia 

• dermatovenerológia. 

 

Ústavná pohotovostná služba je poskytovaná v nasledujúcich odboroch: 

• vnútorné lekárstvo 

• chirurgia 

• úrazová chirurgia, 

• pediatria 

• gynekológia a pôrodníctvo 

• psychiatria 

• neurológia 

• anestéziológia a intenzívna medicína 

• otorinolaryngológia 

• oftalmológia 

• pneumológia a ftizeológia 

• urológia 

 

 Pacienti NsP Prievidza môžu využiť aj poskytované nadštandardné služby, medzi 

ktoré patria zákroky estetickej medicíny (aplikácia botulotoxínu, omladenie hydroliftom, 

chemický píling, aplikácia kyseliny hyaluronovej) či nadštandardné služby neurologického 

oddelenia, medzi ktoré patrí reflexná liečba, masáž lávovými kameňmi, bankovanie, 

moxovanie či oxygenoterapia. Medzi ďalšie činnosti NsP Prievidza patrí výroba krvi 

a krvných prípravkov, poskytovanie ubytovania v ubytovni, prenájom nebytových 

priestorov a možnosť stravovania.  

 

 Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach je komplexným 

zdravotníckym zariadením, ktoré poskytuje zdravotnú starostlivosť nielen pacientom 

z okresu Prievidza, ale celému regiónu Hornej Nitry a aj pacientom, ktorí do nemocnice 

prichádzajú z celého Slovenska. 
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Prehľad lôžkových oddelení, SVaLZ a ich vedenie 

Pracovisko Primár Vedúca sestra 

Pediatria MUDr. Alena Pillarová Hildegard Pediačová 

Geriatria MUDr. Ivana Drexlerová Mária Boóczová dipl. sestra 
špec. 

Gynekológia a pôrodníctvo MUDr. Jozef Ďurčenka Mgr. Ľubomíra Ondrejíčková 

Vnútorné lekárstvo MUDr. Pavol Majdák Mgr. Jana Bojková 

Pneumológia ftizeológia MUDr. Jozef Kubík Ľudmila Jantscheková 

Neurológia MUDr. Andrej Mihál Mgr. Mária Gatialová 

Psychiatria MUDr. Martin Garaj Danka Svítková 

Chirurgia MUDr. Roman Velický Mgr. Ingeborg Olšiaková 

Úrazová chirurgia a 
ortopédia 

MUDr. Radoslav Strapko Mgr. Oľga Talianová 

Urológia MUDr. Peter Čech, PhD. Jana Dobišová 

Otorinolaryngológia MUDr. Jozef Beňo Mgr. Ľubica Mečiarová 

Oftalmológia MUDr. Ida Simonidesová Mgr. Ľudmila Šramatyová 

Dermatovenerológia MUDr. Tibor Štovčík PhDr. Martina Važanová 

Oddelenie dlhodobo 
chorých 

MUDr. Ladislav Gerlich, 
MPH – od novembra 2019 
MUDr. Monika Staňáková 

Bc. Darina Juríková 

Pracovisko urgentného 
príjmu 

MUDr. Milan Henčel, PhD Mgr. Oľga Bacúšanová 

Centrálne operačné sály 
a centrálna sterilizácia 

MUDr. Dušan Magdin ml. 
MPH 

Mgr. Ľubica Urbancová 

Fyziatria, balneológia a 
liečebná rehabilitácia  

MUDr. Alena Belanská Zuzana Jašková - vedúca 
fyzioterapeutka 

Oddelenie anesteziológie 
a intenzívnej medicíny 

MUDr. Mária Šramková, 
PhD. 

PhDr. Milena Mjartanová 
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Oddelenie klinickej 
biochémie 

MUDr. Mária Hrdá Lena Pősová - vedúca 
laborantka 

Patológia MUDr. Eva Moráveková Mgr. Veronika Valachová 

Oddelenie klinickej 
mikrobiológie 

MUDr. Jana Teslíková RNDr. Iveta Beňušková 

RTG MUDr. Zuzana Šošková Bc. Jarmila Slezáková 

Hematologické 
a transfúzne oddelenie 

MUDr. Lívia Harmatová Mgr. Dana Bošková 
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Významné udalosti roku 2019 

 

 

- 8.- 9. 2. 2019 sa v hoteli HOLIDAY INN v Žiline uskutočnilo odborné sympózium 
pod názvom „II. Kazuistiky v internej medicíne a kardiológii“.  Poster našich autorov 
MUDr. Novákovej, MUDr. Majdáka,  pod názvom „Fekálna mikrobiálna 
transplantácia v liečbe komplikovanej recidivujúcej kolitídy spôsobenej 
Clostridium difficile“  získal prvú cenu od odbornej poroty a súčasne aj prvú cenu 
od auditória za najlepší poster 

 

- 14.2.2019 sa v priestoroch NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach konal DEŇ 
OTVORENÝCH DVERÍ  Strednej zdravotníckej školy, ktorú 1.9.2019 otvoril na 
Vinohradníckej ulici v Prievidzi Trenčiansky samosprávny kraj   

 
 

- 23.5.2019 v Bojniciach sa konal 2. Bojnický ošetrovateľský kongres pod záštitou 
predsedu TSK Ing. Bašku a bývalej námestníčky pre ošetrovateľstvo PhDr. 
Pastierikovej. Prítomných bolo 230 účastníkov, 14 firiem a odznelo 21 odborných 
prednášok na tému Multidisciplinárne ošetrovateľstvo 

 
 

- 26.augusta 2019 lekári našej nemocnice úspešne  vykonali operáciu zhubného 
nádoru dolnej tretiny konečníka, ktorý by za bežných okolností končil jeho 
amputáciou, s trvalým vývodom.  Pracovali súčasne v dvoch operačných tímoch. 
Táto operácia patrí medzi TOP výkony v rámci chirurgie konečníka  

 

- 27.9.2019 sa v kongresovej sále Hotela pod Zámkom v Bojniciach konalo pri 
príležitosti pokračujúcich osláv 50. výročia založenia OAIM a 40. výročia RLP 
odborné podujatie pod názvom Bojnické intenzivistické dukáty 

 

 
- 9.12.2019 historický prvý deň otvorených dverí Nemocnice s poliklinikou (NsP) 

Prievidza so sídlom v Bojniciach.   Lákadlom boli bezplatné vyšetrenia, prednášky 
renomovaných odborníkov, no najmä úplne novučičké operačné sály 
v zrekonštruovanom monobloku. Ukážky práce zdravotníckeho personálu, unikátne 
zákroky uznávaných lekárov či online objednávanie, v ktorom ide bojnická 
nemocnica príkladom. To všetko bolo pripravené pre návštevníkov historicky 
prvého dňa otvorených dverí (DOD) 
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Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

 

V roku 2019 bolo na špecializovaných ambulanciách NsP Prievidza so sídlom v 
Bojniciach, aj vrátane ÚPS vyšetrených 239 859 pacientov, za ktorých bolo do 
zdravotných poisťovní vykázaných 127 377 304 bodov. 

V roku 2019 sme mali zazmluvnené so zdravotnými poisťovňami štyri všeobecné 
ambulancie pre dospelých: ambulancia v NsP Bojnice - počet kapitovaných pacientov  1 
151, ambulancia Nitrianske Pravno - 1 842 pacientov, ambulancia Nitrianske Rudno – 
1403 pacientov a novovzniknutá ambulancia Chrenovec-Brusno – 942 pacientov. Jedna 
všeobecná ambulancia pre deti a dorast mala 430 kapitovaných pacientov a jedna 
primárna gynekologická ambulancia mala 2 290 kapitovaných pacientov.  

V  SVaLZ  sme  spravili  2 692 636  výkonov  a  vykázali  sme  pre  zdravotné  

poisťovne 828 624 950 bodov. 

 

SVLZ výkony: 2018 2019 

RTG 42 727 43 277 

RTG angiografia 1 018 207 

RTG sonografia 16 789 16 349 

RTG spolu 60 534 59 833 

CT 25 295 24 258 

OKB  2 032 824 2 061 234 

FRO 84 754 88 167 

patológia 72 877 84 603 

HTO  331 255 312 675 

OKM 55 035 54 331 

Funkčná diagnostika 7 393 7 535 

SPOLU 2 669 967 2 692 636 

 

 

SVLZ body: 2018  2019 

RTG 25 658 100 24 939 700 

RTG angiografia 11 614 500 1 548 400 

RTG sonografia 24 805 550 24 329 500 

RTG spolu 62 078 150 50 817 600 

CT 241 651 100 236 412 000 

OKB  286 321 965 294 015 035 

FRO 27 007 930 26 903 110 

patológia 88 587 480 104 163 180 

HTO 38 955 180 34 737 135 

OKM 70 342 950 72 984 020 

Funkčná diagnostika 8 465 240 8 592 870 

SPOLU 823 409 995 828 624 950 
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  V oblasti ústavnej zdravotnej starostlivosti bol počet ukončených hospitalizácií v 
roku 2019 21 505. V porovnaní s rokom 2018 je počet ukončených hospitalizácií vyšší 
o 354, čo predstavuje medziročný nárast o 1,7%. 

      Priemerná ošetrovacia doba klesla zo 6,6 na 6,4 dňa. 

Oddelenie 
Ukončené hospitalizácie 

Počet 
Využ. v % Priem. ošetr. čas 

postelí 

2018 2019   2018 2019 2018 2019 

vnútorné lek. 1979 2216 44 86,0 82,6 6,3 5,9 

JIS vnút.lek. 498 509 6 63,5 62,6 2,8 2,7 

vnút.odd+JIS 2477 2725 50 83,0 80,1 5,6 5,3 

pneumol.a ftiz. 741 860 28 68,2 74,0 8,8 8,7 

neurolóqia 1403 1446 36 68,7 71,3 6,2 6,4 

JIS neur. 343 306 5 60,6 62,0 3,2 3,7 

neur.odd+JIS 1746 1752 41 67,7 70,2 5,6 5,9 

psychiatria 837 961 54 82,6 85,6 18,4 16,9 

pediatria 946 1002 34 30,9 30,9 4,0 3,8 

JIS pediatria 222 213 4 47,7 39,9 3,1 2,7 

ped.dd+JIS 1168 1215 38 32,7 31,9 3,8 3,6 

qynekol.a pôr. 2027 1982 50 54,4 51,7 3,9 3,7 

chirurgia 3007 2946 50 53,3 47,9 3,2 2,9 

JIS chirurqia 969 945 10 66,7 59,6 2,5 2,3 

chir.odd+JIS 3976 3891 60 55,5 49,9 3,0 2,8 

ortopédia 978 973 23 61,3 60,3 5,1 5,1 

urológia 1257 1202 18 70,0 60,5 3,6 3,3 

úraz.chir. 1423 1427 20 72,9 68,6 3,7 3,5 

JIS úraz.chir. 218 267 5 30,6 37,4 2,6 2,6 

úraz.chir.+JIS 1641 1694 25 64,5 62,3 3,6 3,4 

ORL 1032 960 22 40,8 33,6 3,1 2,7 

oftalmolóqia 312 373 10 26,5 22,2 2,9 2,1 

dermatovener. 523 570 23 62,5 61,2 9,3 8,4 

OAIM 260 227 5 67,6 58,2 4,7 4,7 

novorodenecké 678 692 15 53,7 53,4 4,4 4,2 

geriatria 1053 984 30 83,4 78,9 8,5 8,4 

dlhod. chorých 445 444 25 84,4 82,8 16,7 16,4 

Bojnice 21 151 21 505 517 64,2 62,6 6,6 6,4 
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V roku 2019 sme zaznamenali 688 pôrodov, čo bol nárast oproti roku 2018 o 2,8%. 

V roku 2019 sme v našom zdravotníckom zariadení uskutočnili 8 010 operácií - podľa 

jednotlivých odborov a dĺžky trvania - viď tabuľka. K celkovému miernemu medziročnému 

poklesu došlo z dôvodu prebiehajúcej veľkej rekonštrukcie operačných sál a nedostatku 

operačného personálu. 

 

 
 

Operácie: 2018 2019 

gynekologické 993 1015 

do 30 min 711 683 

nad 30 min 282 332 

chirurgické 1571 1455 

do 30 min 456 467 

nad 30 min 1115 988 

ortopedické 873 856 

do 30 min 342 358 

nad 30 min 531 498 

urologické 954 814 

do 30 min 622 517 

nad 30 min 332 297 

traumatologické 889 853 

do 30 min 375 300 

nad 30 min 514 553 

ORL 1026 971 

do 30 min 788 583 

nad 30 min 238 388 

očné 1923 2046 

do 30 min 1842 1955 

nad 30 min 81 91 

SPOLU 8804 8010 

     Jednodňová zdravotná starostlivosť (JZS) sa v našom zariadení realizuje v dopoludňajších 

aj popoludňajších hodinách. U pacientov je veľmi obľúbená a vyhľadávaná. V roku 2019 došlo 

medziročne k nárastu JZS o 456 výkonov, čo predstavuje 13,6%. Rozdelenie podľa odborností 

viď. tabuľka 

JZS 2018 2019 

gynekológia 161 242 

chirurgia 231 340 

ortopédia 145 128 

urológia 314 261 

traumatológia 161 236 

ORL 500 473 

očné 1851 2139 

SPOLU 3363 3819 
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Denné stacionáre má NsP so zdravotnými poisťovňami zazmluvnené v štyroch odboroch - 

psychiatria, algeziológia, neurológia a dermatológia. Sú plne využívané, o čom svedčí aj 

medziročný nárast počtu pacientov o 1 148, t.j o 11,3%.  

Stacionáre 2018 2019 

Psychiatrický 3 601 4 079 

Algeziologický 599 586 

Neurologický 5 898 6 462 

Kožný 70 189 

SPOLU 10 168 11 316 
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         Ekonomická situácia a analýza hospodárenia 

 

Hospodársky výsledok za rok 2019 bol oproti predchádzajúcemu roku lepší. Stratu sa 

podarilo znížiť o 1,4 mil. EUR.  

 

Bola uskutočnená III. a IV. etapa oddĺženia obchodných záväzkov v sume 2,8 mil. EUR. 

Obchodné záväzky prešli na spoločnosť Debitum a.s., ktorá ich uhradila. Uvedené oddĺženie je 

zahrnuté vo výnosoch z oddĺženia.  

 

Do žiadného zo spomenutých procesov oddĺženia neprihlásila svoje pohľadávky spoločnosť 

BFF Central Europe ( predtým Magellan Central Europe), ktoré sú vo výške 2 mil. EUR. 

S uvedenou spoločnosťou prebieha súdny spor a na rozdiel od minulých období bola v roku 

2019 na riziko vyplývajúce z uvedeného súdneho sporu vytvorená rezerva vo výške 1,1 mil. 

EUR.  

 

Sociálna poisťovňa v minulých obdobiach postúpila svoje pohľadávky voči NsP Prievidza 

v sume 13,5 mil. EUR na spoločnosť Debitum a.s. Tieto štát v roku 2019 spoločnosti Debitum 

a.s. uhradil, čo je zahrnuté vo výnosoch z oddĺženia v sume 13,5 mil. EUR.  
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Celkový pohľad na náklady a výnosy rokov 2018 a 2019. Výnosy sú oproti roku 2018 vyššie 
a náklady sa podarilo znížiť. 

 
 

  Sumár 2019* Sumár 2018*  

Náklady celkom 34 620  39 280  -12% 

Lieky 2 610 2 560  2% 

ŠZM 2 010 2 360  -15% 

Mzdy  16 050 14 670 9% 

Odvody 5 490 5 060 8% 

Energie 810 620 31% 

Materiál 1 120 1 140 -2% 

Ostatné náklady 6 530 12 870 -49% 

Výnosy celkom 43 590 36 400 20% 

Výnosy zo ZP 25 170 22 930 10% 

Výnosy - oddĺženie 16 380 11 610 41% 

Ostatné výnosy 2 040 1 860 10% 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK 8 970 -2 880 -411% 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK bez oddlženia -3 730 -5 150 -28% 

* Údaje sú uvedené v tis. EUR 

 

Z vyššie uvedených porovnaní  nákladov nasledovné je zrejmé nasledovné: 

• náklady na lieky a ŠZM sa podarilo znížiť 

• mzdové náklady vzrástli z dôvodu zvýšenia minimálnej mzdy, každoročnému nárastu 

miezd zdravotníckych pracovníkov – mzdový automat v zdravotníctve, sociálnej politiky 

vlády – rekreačné poukazy  

• náklady na energie vzrástli z dôvodu cenového nárastu energií  
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 Výnosy zo zdravotných poisťovní vzrástli o 10% vo finančnom vyjadrení o 2,2 mil. EUR. 
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Vývoj pohľadávok a záväzkov 
 

Druh záväzku 
Krátkodobé záväzky rok 2019 (v eur)* Rok 2018* 

v lehote splatnosti  po lehote splatnosti Spolu Spolu 

VšZP 138 000  138 000 128 000 

ZP Dôvera 33 000  33 000 28 000 

ZP Union  13 000  13 000 11 000 

Sociálna poisťovna  spolu  467 000 11 646 000 12 113 000 6 688 000 

v tom:      

istina  467 000 9 563 000 10 030 000 6 688 000 

penále  x 2 083 000 2 083 000  

DDS zamestanávateľ  1 000  1 000  

Daňový úrad  174 000  174 000 156 000 

DPH a ostatné dane a 
poplatky  40 000  40 000 24 000 

Voči dodávateľom spolu 951 000 4 933 000 5 884 000 7 767 000 

v tom:      

lieky 399 000 1 346 000 1 745 000 1 909 000 

ŠZM 299 000 1 756 000 2 055 000 3 288 000 

energie  48 000 14 000 62 000 42 000 

potraviny  36 000 21 000 57 000 75 000 

ostatné (opravy, 
telefóny...) 169 000 1 796 000 1 965 000 2 453 000 

Záväzky voči 
zamestnancom 1 039 000  1 039 000 937 000 

Ostatné záväzky  2 000  2 000 13 534 000 

SPOLU záväzky  2 858 000 16 579 000 19 437 000 29 273 000 

 
* Údaje zaokrúhlené na tis. EUR  

 
 

Celková suma záväzkov voči dodávateľom bola v roku 2018 na úrovni 7,8 mil. EUR. 
K 31.12.2019 sa ju podarilo znížiť na 5,9 mil. EUR. 
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VšZP 3 211 000 

ZP Dôvera 523 000 

Union ZP 254 000 

Odberatelia 85 000 

Ostatné 62 000 

Pohľadávky spolu rok 2019 4 135 000 

Pohľadávky spolu rok 2018 3 839 000 

 
* Údaje zaokrúhlené na tis. EUR  

 
Pohľadávky oproti roku 2018 sa celkovo zvýšili o 300 tis. EUR. 
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Novonadobudnutý majetok v roku 2019 podľa zdrojov 
financovania 

 
Majetok z transférov z TSK 
 

Obdobie Zariadenie OC 

6/2019 Sterilizátor parný STERIVAP 2 ks 147 504,00 

6/2019 Operačný stôl PROMERIX 44 004,41 

9/2019 Operačný vŕtací systém 34 080,00 

9/2019 Fibroskop operačný 12 000,00 

10/2019 TZ (A) - architekt.štúdia 8 160,00 

10/2019 Elektrokoagulačná jednotka 25 848,00 

10/2019 Odsávačky 27 ks 61 489,20 

10/2019 Sterilizátor parný 65 649,59 

10/2019 Vozíky resuscitačné 28 ks 66 180,00 

10/2019 SW rozhranie z PaM do MIS 2 478,00 

10/2019 Sterilizátor plazmový 66 480,00 

11/2019 NIS - SW Stapro 593 648,71 

11/2019 NIS - SW Stapro 24 444,18 

11/2019 Servery, záložné zdroje Stapro 122 234,64 

12/2019 Mikroskop oper.s kreslom 73 140,00 

12/2019 Dokov.stanice a inf.pumpy 42 ks 83 407,20 

12/82019 ORL veža laparoskopická 101 640,00 

12/2019 EKG a defibrilátory 6+6 ks 74 892,00 

12/2019 Centrálny monitoring 4 ks 160 200,00 

12/2019 Stoly chirurgické 2 ks 64 444,80 

12/2019 Lôžka elektrické 30 ks 152 088,00 

12/2019 USG 89 160,00 

12/2019 Operačný stôl 65 559,60 

12/2019 Anesteziol.prístroje 5 ks 217 200,00 

12/2019 Laparoskopiská veža 161 520,00 

12/2019 Urologický operačný stôl 64 923,60 

12/2019 Operačný stôl chirurgický 56 244,00 

12/2019 Servoventilátory 2 ks 64 149,60 

12/2019 Operačný stôl pre traumatológiu 82 789,20 

12/2019 Stôl operačný ortopedický 80 497,20 

12/2019 Operačný mikroskop očný 230 256,00 

12/2019 Vozíky k steril. kontajneru 2 ks 9 897,79 

12/2019 Monitory vit. funkcií 3 ks 12 996,00 

12/2019 Vozíky sterilizačné 4 ks 18 522,74 

  Zdroj financovania TSK spolu: 3 137 728,46 

  z toho: nové 2 389 240,93 

                 prevod správy z TSK 740 327,53 

                 technické zhodnotenie 8 160,00 

 
V roku 2019 prebiehala rozsiahla investícia TSK do Monobloku – nových operačných sál 
v hodnote 10.128.701,94 EUR. 
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Majetok z vlastných zdrojov 
 

Obdobie Zariadenie OC 

1/2019 Ureteroskop digital 1 399,00 

1/2019 UPS Delta záložný zdroj 2 760,00 

2/2019 SW - nákladový modul 2 738,84 

2/2019 TZ nové OS - dodávka dverí 6 768,07 

2/2019 TZ nové OS - dodávka dverí 6 427,40 

4/2019 Rigidný ureterorenoskop 7 953,00 

4/2019 Stroj na umývanie podlahy 7 785,60 

5/2019 Zostava na meranie ABI 3 960,00 

6/2019 EKH Holter 4 678,80 

7/2019 Klimatizácia  1 752,18 

8/2019 TZ - SW  DRG asistent 2 280,00 

8/2019 Lôžko manipulačné 1 308,00 

9/2019 TZ - OS vákuová stanica,budova A 8 195,92 

9/2019 Stôl zasadací 1 153,00 

9/2019 Lôžko vyšetrovacie 1 896,70 

9/2019 Optotyp LCD s diaľk.ovládaním 2 424,00 

9/2019 Optotyp LCD s diaľk.ovládaním 2 424,00 

10/2019 Centrifúga 2 792,88 

12/2019 Mikrosko s príslušenstvom 1 686,96 

12/2019 Lôžko manipulačné 1 686,00 

12/2019 TZ budovy A-stupné dvere 11 700,00 

  Zdroj financovania – vlastné prostriedky 83 770,35 

  - z toho: nové 48 398,96 

                    technické zhodnotenie 35 371,39 

 
 
 
Majetok zo sponzorských prostriedkov 
 

Obdobie Zariadenie OC 

1/2019 Pulzný oximeter Masimo 1 140,00 

5/2019 Inkubátor ATOM 6 712,80 

5/2019 Monitor život.funkcií COMEN 2 467,20 

7/2019 Motodlaha CPM PRO 4 980,00 

10/2019 EKG 2 ks 4 300,82 

10/2019 Čítačka pre EKG 1 100,00 

12/2019 Lôžko VICO 2 350,66 

  Zdroj financovania dary spolu: (nové) 23 051,48 
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Výnosy zo zdravotných poisťovní za poskytnutú zdravotnú starostlivosť 
 

 
V roku 2019 sme v porovnaní s rokom 2018 zaznamenali v celkových výnosoch zo 

zdravotných poisťovní nárast o 2 240 819 EUR, t. j. o 9,8%.  
 
Prehľad výnosov od ZP podľa segmentov v roku 2019 
 

  VšZP ZP Dôvera ZP Union 

EU 

poistenci Spolu Podiel 

hospitalizácie 11 533 080,00 € 2 897 703,00 € 855 292,00 € 173 031,00 € 15 459 106,00 € 61,42% 

JZS 1 209 733,00 € 208 629,00 € 73 077,00 € 23 235,00 € 1 514 674,00 € 6,02% 

ŠAS 2 058 527,00 € 531 592,00 € 200 386,00 € 26 135,00 € 2 816 640,00 € 11,19% 

SVLZ 3 251 396,00 € 445 875,00 € 277 367,00 € 53 629,00 € 4 028 267,00 € 16,00% 

ostatné 1 151 391,00 € 154 969,00 € 38 597,00 € 7 568,00 € 1 352 525,00 € 5,37% 

Spolu 19 204 127,00 € 4 238 768,00 € 1 444 719,00 € 283 598,00 € 25 171 212,00 € 100,00% 

 
Najväčší podiel na celkových výnosoch od ZP majú hospitalizačné prípady 61,42%, 

SVLZ  16,00% a ŠAS 11,19%. 
 
 
Prehľad výkonov VšZP podľa jednotlivých segmentov za rok 2019 
 

  PRUZS vykázané uznané uhradené 

ambulantná ZS 2 829 856,00 € 2 830 636,00 € 2 740 495,00 € 2 829 856,00 € 

SVLZ 3 419 760,00 € 3 668 027,00 € 3 614 622,00 € 3 419 760,00 € 

ústavná ZS 11 734 332,00 € 11 603 300,00 € 11 448 153,00 € 11 734 332,00 € 

Spolu PRUZS 17 983 948,00 € 18 101 963,00 € 17 803 270,00 € 17 983 948,00 € 

ostatné bez 

limitu    1 248 706,00 € 1 220 179,00 € 1 220 179,00 € 

Celkom spolu   19 350 669,00 € 19 023 449,00 € 19 204 127,00 € 

 
Úhrady s VšZP sú realizované prostredníctvom prospektívneho rozpočtu (PRUZS). 

V roku 2019 sme plnili PRUZS v segmente ambulantná ZS na 97%, SVLZ na 106% 
a ústavnú ZS na 98%. Na konci roka nám jednorazovo navýšili rozpočet o 249 000 EUR ako 
kompenzáciu na sociálny balíček a rekreačné poukazy.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Vysvetlivky: 
Vykázané  - fakturované výkony do zdravotnej poisťovne /ZP/ 
Uznané – uznané výkony po revízií revíznymi lekármi ZP 
Uhradené – hradené výkony podľa dohodnutých zmluvných rozpočtov ZP 
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Prehľad výkonov ZP Dôvera podľa jednotlivých segmentov za rok 2019 
 
 

  limit vykázané uznané uhradené 

DRG 2 939 385,00 € 2 942 327,00 € 2 938 994,00 € 2 939 385,00 € 

SVLZ 452 520,00 € 832 311,00 € 528 919,00 € 460 393,00 € 

ostatné bez limitu   840 111,00 € 838 990,00 € 838 990,00 € 

Celkom spolu   4 614 749,00 € 4 306 903,00 € 4 238 768,00 € 

 
Finančný objem vyčlenený na DRG hospitalizačné prípady nám ZP Dôvera od 1.5.2019 

mesačne zvýšila o 18 900 EUR na vykrytie zvýšených osobných nákladov – sociálny balíček 
a v decembri jednorazovo navýšila o 29 900 EUR v súvislosti s dofinancovaním rekreačných 
poukazov. Celkovo so ZP Dôvera máme v r. 2019 uznané ale podľa zmluvných podmienok 
neuhradené výkony v segmente SVLZ vo výške 68 526 EUR.  
 
 
Prehľad výkonov ZP Union podľa jednotlivých segmentov za rok 2019 
 

  limit vykázané uznané uhradené 

DRG+JZS+ŠAS+SVLZ+stac 1 365 789,00 € 1 323 950,00 € 1 303 351,00 € 1 365 789,00 € 

ostatné bez limitu   78 836,00 € 77 651,00 € 78 930,00 € 

Celkom spolu   1 402 786,00 € 1 381 002,00 € 1 444 719,00 € 

 

Úhrady so ZP Union sú realizované cez globálny rozpočet, ktorý sa zvýšil k 1.1.2019 
o 7 000 EUR a  k 1.5.2019 o 600 EUR, z dôvodu kompenzácie rastu našich osobných 
nákladov. V decembri nám globálny rozpočet bol jednorazovo zvýšený o 10 000 EUR na 
vykrytie rekreačných poukazov. Celkovo sme so ZP Union v r.2019 plnili globálny rozpočet 
na 95%.  
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Podnikateľská činnosť 

 

       

Činnosť  

Rok 2019* Rok 2018* 

Výnosy  Náklady  
Hospodársky 

výsledok 
Výnosy  Náklady  

Hospodársky 
výsledok 

Ubytovanie 64 000 €  59 000 €  5 000 €  63 000 €  53 000 €  10 000 €  

Spaľovanie odpadu 15 000 €  21 000 €  - 6 000 €  28 000 €  21 000 €  7 000 €  

Regulácia parkovania 52 000 €  0 €  52 000 €  44 000 €  0 €  44 000 €  

Prenájom 62 000 € 0 €     

 
*Údaje sú zaokrúhľované na tis. EUR 
 

Podnikateľské činnosti v roku 2019 neboli všetky ziskové. Celková činnosť spaľovne 
bola stratová. Náklady spojené s jej prevádzkovaním, opravy a ďalšia údržba by boli viac 
ako 45 tis. EUR. Preto boli v roku 2019 prijaté nasledovné opatrenia: 

 

• v máji bola ukončená činnosť spaľovne 
 

 

Predpokladaný vývoj v nasledujúcich rokoch 
 
Ubytovanie: 
 

• poskytovať ubytovanie vlastným zamestnancom 

• využiť zrekonštruovanie ubytovacích priestorov pre ubytovanie vlastných 
zamestnancov 

 
Parkovanie: 
 

• zaviesť nový parkovací systém 
 

Prenájom: 
 

• postupne sa upravujú všetky uzatvorené nájomné zmluvy 
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Ľudské zdroje 
 

Personálna analýza 

 
Ku 31. 12. 2019 mala NsP v evidenčnom stave 989 zamestnancov. V mimoevidenčnom 
stave bolo 27 zamestnancov, čo je o 26 menej ako v predošlom roku. Počty podľa kategórií 
sú v porovnaní s minulým rokom v nasledovnej tabuľke: 

 
Zmeny stavu pracovníkov podľa kategórií 
 

Kategória  NsP Prievidza 

 k 31.12. 2018 k 31.12. 2019 

Lekár 170 168 

Farmaceut 2 2 

Sestra 321 327 

Pôrodná asistentka 28 29 

Fyzioterapeut 16 17 

Verejný zdravotník 0 0 

Zdravotnícky laborant 51 51 

Asistent výživy 4 4 

Rádiologický technik 12 12 

Zdravotnícky záchranár 5 5 

Farmaceutický laborant 4 4 

Masér 0 0 

Praktická sestra 24 21 

Sanitár 89 83 

Iný zdrav. pracovník 10 8 

*Iné.... 1 1 

THP 63 56 

Robotníci 138 204 

Zdravotnícki pracovníci 
spolu 

737 732 

Nezdravotnícki 
pracovníci spolu 

201 257 

z toho PPZ 69 73 

Zamestnanci spolu 938 989 

 
 
V roku 2019 bol nárast počtu nezdravotníckych pracovníkov. NsP zaviedla vlastnú 

upratovaciu službu. V rámci zabezpečenia regionálnej ambulantnej siete nemocnica 
vzdeláva a tým pripravuje pre túto sieť lekárov. 
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Mzdová oblasť 
 
Priemerné hrubé mzdy 
 

Kategória  NsP Prievidza 

 k 31.12. 2018 k 31.12. 2019 

Lekár 2805,43      2874,0 

Farmaceut 2198,45 2157,57 

Sestra 1230,78 1322,17 

Pôrodná asistentka 1318,75 1319,13 

Fyzioterapeut 861,15 923,52 

Verejný zdravotník 0 0 

Zdravotnícky 
laborant 

1101,34 1281,94 

Asistent výživy 872,8 991,61 

Rádiologický 
technik 

1929,61 2112,85 

Zdravotnícky 
záchranár 

1230,54 1299,24 

Farmaceutický 
laborant 

862,85 1025,77 

Masér 0 0 

Praktická sestra 821,22 1026,41 

Sanitár 767,23 866,46 

Iný zdrav. pracovník 1539,06 1403,02 

Iné.... 707,99 611,14 

THP 1011,3 1153,17 

Robotníci 736,43 819,3 

Zdravotnícki 
pracovníci  

1497,87 1372,49 

Nezdravotnícki 
pracovníci  

826,38 807,91 

Zamestnanci spolu 1355,74 1394,05 

 
 
Nárast bol spôsobený zvýšením tarifných miezd zamestnancov. V prípade lekárov, 

sestier a iných zdravotníckych pracovníkov išlo o zvýšenie vyplývajúce zo zákona, platnej 
kolektívnej zmluvy a tiež získania špecializácie. U iných zdravotníckych pracovníkov došlo 
ku miernemu poklesu priemernej mzdy z dôvodu prijatia nových pracovníkov bez 
špecializácie, ktorých mzda je v porovnaní so špecializovanými pracovníkmi nižšia. Mierny 
pokles miezd nezdravotníckych pracovníkov je spôsobený zavedením vlastnej upratovacej 
služby a tým nárast počtu zamestnancov v nižšom stupni náročnosti práce. 
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Veková štruktúra 
 
Štruktúra zamestnancov z hľadiska veku je znázornená v tabuľke podľa kategórií. 
 

KATEGÓRIA PRIEMERNÝ VEK 

Lekár 46,0 

Farmaceut 46,0 

Sestra 47,3 

Praktická sestra 35,3 

Pôrodná asistentka 50,9 

Fyzioterapeut 46,5 

Nutričný terapeut 36,8 

Asistent, záchranár 35,8 

Rádiologický technik 50,6 

Zdravotnícky laborant 47,3 

Farmaceutický laborant 42,5 

Sanitár, asistent 50,6 

PPZ (pomocný pracovník 
v zdravotníctve) 

46,5 

THP 48,4 

Robotníci 51,1 

 
Z uvedenej tabuľky vyplýva, že s najvyšším priemerným vekom sú zamestnanci 

v kategórii robotníci 51,1 a s najnižším priemerným vekom sú zamestnanci v kategórii 
praktická sestra 35,3.  
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Vzdelávanie zamestnancov, spolupráca so SZŠ a inými vzdelávacími 
inštitúciami 

 
 
   NsP má záujem, aby si zamestnanci udržiavali a obnovovali kvalifikáciu a tiež má záujem 
aj na zvyšovaní a rozširovaní kvalifikácie. Preto podporuje účasť na odborných vzdelávacích 
podujatiach a tiež štúdium popri zamestnaní. U zdravotníckych pracovníkov ide o zvýšenie 
stupňa vzdelania, o špecializačné štúdium, o certifikovanú prípravu alebo o školenie 
podmieňujúce rozšírenie zdravotnej činnosti zariadenia a získanie ďalšej odbornosti. 
U ostatných zamestnancov ide o štúdium na získanie vyššieho stupňa vzdelania alebo 
získanie ďalšej odbornosti podmieňujúce vykonávanie činnosti (odborná spôsobilosť). 
   Vzdelávanie zamestnancov NsP je sústredené hlavne na vzdelávanie zdravotníckych 
pracovníkov vykonávajúcich zdravotnícke povolania. U týchto zamestnancov je sústavné 
vzdelávanie podľa zákona o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti povinné.  
   Na štúdium popri zamestnaní, ktoré znamená získanie, zvýšenie alebo rozšírenie 
kvalifikácie NsP poskytuje študijné voľno, ale len za podmienky, že zvýšenie kvalifikácie je 
v súlade s potrebou zamestnávateľa a zamestnanec má uzavretú dohodu o zvýšení 
kvalifikácie v zmysle Zákonníka práce §-155. 
   NsP v rámci zvyšovania a  prehlbovania kvalifikácie zamestnancov spolupracuje 
s nasledovnými vzdelávacími inštitúciami: 
 

❖ Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava 
▪ Špecializačné štúdia v zmysle platnej legislatívy 

❖ Univerzita Komenského, Lekárska fakulta Bratislava 
▪ Všeobecné lekárstvo 

❖ Jesseniova lekárska fakulta Martin 
▪ Všeobecné lekárstvo 
▪ Ošetrovateľstvo 

❖  Fakulta zdravotníctva so sídlom v Banskej Bystrici 
▪ Urgentná zdravotná starostlivosť 
▪ Ošetrovateľstvo 
▪ Fyzioterapeut 

❖ Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka 
▪ Ošetrovateľstvo 
▪ Fyzioterapeut 
▪ Laboratórne vyšetrovacie metódy v zdravotníctve 

❖ Vysoká škola zdravotníctva a sociálnej práce sv. Alžbety 
▪ Urgentná zdravotná starostlivosť 
▪ Ošetrovateľstvo 
▪ Špecializačné štúdium MPH 

❖ Stredná zdravotníčka škola v Topoľčanoch 
▪ Sanitár 

 
kde sú naši zdravotnícki zamestnanci zaradení do špecializačného štúdia, do certifikačnej 
prípravy, alebo do prípravy na výkon práce v zdravotníctve. 
 
   Spolupráca je dlhodobo veľmi dobrá, či už v rámci zaradenia našich zamestnancov do 
jednotlivých štúdii alebo v rámci poskytovania informácii o aktuálnych možnostiach 
vzdelávania, poradenstva a konzultácii. Vždy sa stretneme s ochotou pomôcť, poradiť 
v prípade potreby. 
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   V kategórii SZP ukončilo špecializačné štúdium – 2, certifikačná činnosť – 2, bakalárske 
štúdium – 10, SZŠ zdravotnícky asistent/praktická sestra – 1.  
 
   Lekári ukončili špecializačné štúdium v počte 8 v nasledovných špecializačných odboroch: 
neurológia - 1, úrazová chirurgia - 1, všeobecné lekárstvo - 1, geriatria - 1, gynekológia a 
pôrodníctvo – 1, ortopédia – 1, oftalmológia – 1, anestéziológia a intenzívna medicína – 1.  
 
   Ďalej ukončil špecializačné štúdium 1 psychológ v špecializačnom odbore klinická 
psychológia. 
 
   V rámci odbornej prípravy našich zamestnancov, ktorí sú povinní absolvovať odbornú 
zdravotnícku prax (stáže) na jednotlivých pracoviskách zdravotníckych zariadení (na vyšších 
špecializovaných pracoviskách), NsP najčastejšie spolupracuje s nasledovnými 
zdravotníckymi zariadeniami: 

❖ Univerzitná nemocnica Martin 
❖ Univerzitná nemocnica Bratislava 
❖ Fakultná nemocnica Nitra 
❖ Národný endokrinologický a diabetologický ústav, n. o., Ľubochňa 
❖ Onkologický ústav sv. Alžbety , s.r.o., Bratislava 
❖ Národný ústav detských chorôb Bratislava 
❖ Fakultná nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica 
❖ Národný ústav srdcových a cievnych chorôb, a.s. Bratislava 
❖ Národný ústav tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie, Vyšné Hágy 

Môžeme skonštatovať, že spolupráca je dlhodobá a veľmi dobrá. 
 
   Dobrá spolupráca je nielen v rámci vzdelávania našich zdravotníckych pracovníkov, ale 
NsP umožňuje aj iným budúcim zdravotníckym pracovníkom vykonať odbornú prax v našom 
zariadení aj vzhľadom k tomu, že NsP disponuje všetkými potrebnými pracoviskami 
k vykonaniu odbornej praxe, či už lekárov, sestier alebo iných či už  zdravotníckych alebo 
nezdravotníckych  pracovníkov. Odbornú prax, resp. stáž v našom zariadení vykonalo 96 
záujemcov. 
    

Vzdelanostná úroveň zamestnancov 
 
Vzdelanostná úroveň zamestnancov podľa kategórii je uvedená v nasledovnej tabuľke: 
 

 ZŠ SOU SŠ ÚSO VOV  Bc. Mgr. VŠ 
LF 

VŠ Špecial. 

Lekári - - - - - - - 168 63 105 

Farmaceuti - - - - - - 1 - 2 2 
Iní zdr. pracovník - - - - - - 5 - 8 1 

Sestry - - - 191 46 43 47 - - 183 
Pôrodné 
asistentky 

- - - 21 4 1 3 - - 18 

Asistenti/pr.ses. - 6 3 29 4 15 1 - - 8 

Laboranti - - - 41 5 4 5 - - 13 

Sanitári  21 59 - - - - - - - 

THP  - - 9 28 - 2 3 - 17 - 

 
V kategórii asistenti sú – asistenti/praktické sestry, nutriční terapeuti, fyzioterapeuti, 
rádiologickí technici, zdravotnícki záchranári, technik pre zdravotnícke pomôcky. 
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Rezidentské štúdium 
 

   Na základe Zmluvy o podpore a  stabilizácii špecializačného štúdia zdravotníckeho 
pracovníka so Slovenskou zdravotníckou univerzitou v Bratislave NsP participuje na 
realizácii Rezidentského štúdia, ktorý je zameraný na doplnenie všeobecných lekárov pre 
dospelých a všeobecných lekárov pre deti a dorast a zároveň je NsP školiacim pracoviskom 
pre vzdelávanie lekárov v uvedených špecializačných odboroch v rámci Rezidentského 
štúdia.   
 

V súčasnosti sa môže lekár zaradiť do Rezidentského štúdia aj do špecializačného 
odboru neurológia, chirurgia, kardiológia, ortopédia, vnútorné lekárstvo, detská psychiatria, 
urgentná medicína, anestéziológia a intenzívna medicína, rádiológia, geriatria, gynekológia 
a pôrodníctvo, oftalmológia, urológia, úrazová chirurgia, neonatológia, FBLR, 
otorinolaryngológia a klinická biochémia.  

 
Rezidentské štúdium sa rozšírilo aj o špecializačné odbory určené pre sestry a to 

anestéziológia a intenzívna starostlivosť, inštrumentovanie v operačnej sále a ošetrovateľská 
starostlivosť v psychiatrii. V roku 2019 do Rezidentského štúdia v NsP neboli zaradení žiadni 
zamestnanci.  
    
Počty rezidentov od októbra 2014 do 31.12.2019. 
 
  

ROK 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

REZIDENTI 4 3 3 3 
 

2 1 

   
    
V rámci rezidentského štúdia sú na základe mesačného vyúčtovania NsP spolu 
s požadovanými dokladmi  refundované zo strany Slovenskej zdravotníckej univerzity v 
Bratislave oprávnené výdavky – mzda rezidenta vrátane odvodov a určená odmena pre 
školiteľa za školiteľskú činnosť.  
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Investície  
 
     

K realizácií stavby Rekonštrukcia monobloku a rozvodov IS nemocnice Bojnice I. 
etapa -  zmena č.3 sa po takmer 14 ročnom prerušení prác pristúpilo v marci roku 2017.  
Investorom stavby bol TSK Trenčín, projektantom  PIO Keramoprojekt a.s. Trenčín.    Práce 
realizovala firma Keraming  a.s.  Trenčín na základe zmluvy uzatvorenej s investorom stavby 
s TSK Trenčín.   

 
  Stavba bola rozostavaná   od  roku 1999. V  roku 2003 boli práce na stavbe 
pozastavené.  Stavba riešila rekonštrukciu  monobloku,  blokov  F,G, CH a ½H. 
Pozastavenie stavby takmer na 14 rokov. Práce na stavbe pokračovali do mája 2018, kedy  
boli   ukončené.  
      
    K ukončeniu realizácie stavby Rekonštrukcia monobloku a rozvodov IS nemocnice 
Bojnice I. etapa -  zmena č.3  bol spracovaný projekt  Zmena stavby pred dokončením -  
Rekonštrukcia monobloku a rozvodov IS – zmena č.4. 
 
 

Rekonštrukcia monobloku a rozvodov 
IS nemocnice Bojnice I. etapa -  zmena 
č.3 

 
10 128 701,94 

€ 

Kolaudačné 
rozhodnutie 
25.2.2019 

Zmena stavby pred dokončením -  
Rekonštrukcia monobloku a rozvodov 
IS – zmena č.4. 

 
123 706,79 € 

Osadenie nového 
náhradného zdroja 
do samostatnej 
budovy 

Laboratórium na odber histológie – 
projektová dokumentácia 

 
4 800,00 € 

Podmienka RÚVZ 
pre spustenie 
operačných sál 

Laboratórium na odber histológie - 
realizácia 

 
59 055,98 € 

Podmienka RÚVZ 
pre spustenie 
operačných sál 

PD – rekonštrukcia trafostanice a VN 
rozvádzača v energocentre 

12 100,00 €  

PD - hlavný NN rozvádzač, napojenie 
na existujúce elektrické rozvody a NN 
napojenie OAIM na energocentrum. 

 
22 800,00 € 

 

PD – napojenie NN rozvodov JIS na 
energocentrum a náhradný zdroj 

17 520,00 €  

Hlavný NN rozvádzač, napojenie na 
existujúce elektrické rozvody a NN 
napojenie OAIM na energocentrum - 
realizácia 

 
194 947,66 € 

Prvá časť 
rekonštrukcie 
energocentra 

PD – Vybudovanie nového urgentného 
príjmu 

59 760,00 €  

PD – Vybudovanie novej centrálnej 
sterilizácie 

59 760,00 €  

 
Všetky investície do realizácie a projektovej dokumentácie boli hradené z prostriedkov 

TSK. 
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Stavebná údržba 

 
     Plánovaná údržby a opravy sa v roku 2019 realizovali len v minimálnom rozsahu 
v objeme 51 tis.EUR.  
 

 
Investície do informačných technológií 

 
V priebehu roku 2019 pokračovalo rozšírenie vybavenia NsP výpočtovou technikou, 

ktoré začalo v roku 2018.  
 
 

               Rok 2018 
 

               Rok 2019 
 

PC 
Tlačiarne 
Tlačiareň čiar. kódov 
Čítačky čiar. kódov 
 

365 
200 
8 
22 

PC 
PC All in One 
Tlačiareň A3 
Čítačky kariet 
Čítačky čiar. kódov 

30 
11 
2 
2 
20 

 
 

Nákup všetkého potrebného HW bol financovaný z prostriedkov NsP Prievidza.  
 
 

Na začiatku roku 2019 prebehla analýza a rozbeh nemocničnej lekárne v novom 
informačnom systéme s napojením na medzisklady na jednotlivých oddeleniach 
Na lôžkových oddeleniach sa postupne spúšťal projekt eZdravia. Urobil sa prevodník medzi 
dátami mzdového systému a manažérskeho systému, na ktorom  sa pracovalo v priebehu 
celého roku.  
 

Taktiež v priebehu roku sme spustil nový  stravovací systém pre zamestnancov a 
pacientov, ktorý je súčasťou nemocničného informačného systému od f. Stapro FE, ktorý 
financoval TSK a je jednotný pre všetky 3 nemocnice v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK .  
 

Na konci roku 2019 nám TSK presunul celý nemocničný informačný systém do správy 
našej organizácie. 
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Odpočet plnenia ozdravného plánu 

 
 

       V júni 2018 boli vypracované vedením NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach  ozdravné 
opatrenia ďalej Ozdravný plán nemocnice. Všetky plánované ozdravné opatrenia sú 
zamerané na zvýšenie efektivity a udržateľnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti 
v zdravotníckom zariadení. 

 
Ozdravné opatrenia boli nasledovné: 
 
1/ Ozdravné opatrenia na strane výnosov 
 

 
 
 
 
 
  

Opatrenie č. 1 nebolo splnené. Výnosy od ZP v roku 2019 sú v porovnaní s rokom 2018 
vyššie o 2 240 000€. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Opatrenie č. 2 bolo čiastočne splnené. Nový CT prístroj zazmluvnený so všetkými ZP  
bez navýšenia zmluvných objemov. 

 

Názov opatrenia č. 1 Zvýšenie výnosov od zdravotných 
poisťovní 

Popis opatrenia Rezervy na akútne ukončené hospitalizácie 

mesačne viac ako 50 tis. € 

Kvantifikácia dopadu + 210 tis. EUR  mes. / +2 520 000  
EUR (HV nemocnice) 

Termín spustenia priebežne 

Zodpovedná osoba Vedenie, líniový manažment 

Riziká • Politika zdravotných poisťovní pri 
financovaní – riziká znáša 
poskytovateľ, nie ZP 

• Neexistencia finančne ohodnotených 
pripočítateľných položiek v systéme 
DRG 

• Nesúlad medzi metodikou DRG a jej 
reálnou implementáciou v podmienkach 
SR 

• Neprístupnosť ZP k individuálnemu 
riešeniu úhrad za vybrané druhy 
zdravotných výkonov 

Názov opatrenia č. 2 Navýšenie limitov za CT vyšetrenia 

Popis opatrenia Navýšenie limitov  a zazmluvnenie nového 

CT  prístroja, vďaka ktorému vyšetríme 

väčšie množstvo pacientov  

Kvantifikácia dopadu + 25 tis. EUR mes. / + 300 tis. EUR 

Termín spustenia 1.9.2018 

Zodpovedná osoba vedenie 

Riziká Neustále znižovanie ceny bodu zo 
strany ZP 
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Názov opatrenia č. 3 Dokončenie nových operačných sál  

Popis opatrenia Nové centralizované operačné sály prispejú 

najmä k zefektívneniu činností chirurgických 

odborov. Zároveň sa zvýši počet 

chirurgických výkonov s dôrazom na JZS. 

Kvantifikácia dopadu + 50 tis. EUR mes. / + 600 tis. EUR 

Termín spustenia 2. polrok 2018 

Zodpovedná osoba námestník pre liečebno-preventívnu 
starostlivosť, primári chirurgických 
odborov 

Riziká Neustále zmeny financovania zo strany 
ZP 

 
Opatrenie č. 3 bolo splnené. Operačné sály boli dokončené v novembri 2019. Presné  
vyčíslenie finančného prínosu vzhľadom na pandémiu Covid 19 však v danej chvíli  
nie je možné. 
 
 

Názov opatrenia č.4 Nemocničný informačný systém 

Popis opatrenia Zavedenie nového nemocničného 

informačného systému, ktorý umožní zlepšiť 

vykazovanie v rámci DRG, čo zabezpečí 

vyššie výnosy zo strany zdravotných 

poisťovní /zníženie neuhradených výkonov/. 

Takisto urýchli prácu a skvalitní sa vedenie 

zdravotnej dokumentácie. Zároveň sa 

zabezpečí lepšie manažovanie spotre.by 

liekov a ŠZM s prihliadnutím na efektivitu 

liečby.   

Kvantifikácia dopadu + 40 tis. EUR mes. / + 480 tis. EUR 

Termín spustenia 1.11.2018 

Zodpovedná osoba Vedúci IT, námestníci  a primári 

Riziká • Prenos dát z doterajšieho NIS do 
nového,  

• osvojenie si práce v novom NIS  

• prechodné zníženie výkonov počas 
prechodu zo starého na nový NIS 

 
Opatrenie č. 4 bolo vo väčšej miere splnené. NIS je zavedený na všetkých oddeleniach, 
ambulanciách, SVaLZ, nemocničnej lekárni, stravovacej prevádzke podľa prijatého 
harmonogramu, okrem rozbehu modulu operačných sál a prepojenia centrálnej sterilizácie, 
odpisu ŠZM a liekov na pacienta. Drobné požiadavky zo strany klinickej prevádzky sa 
priebežne dolaďujú. Neohrozujú však chod zdravotníckeho zariadenia. 
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Názov opatrenia č. 5 Navýšenie počtu pôrodov 

Popis opatrenia Vzhľadom k zrušeniu GPO v nemocnici 
Bánovce nad Bebravou a osobnému 
stretnutiu s ambulantnými gynekológmi 
ako aj zlepšovaniu podmienok v NsP 
rátame s navýšením pôrodov. 

Kvantifikácia dopadu + 70 tis. EUR/ rok 

Termín spustenia 2018 - 2019 

Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, primár GPO 

Riziká • Neustále zmeny financovania zo 
strany ZP 

• Meniace sa čísleníky DRG 

• Nedostatok personálu 

• Možné komplikácie pri verejnom 
obstarávaní 

 
Opatrenie č. 5 bolo splnené. Počet pôrodov v roku 2019 stúpol oproti roku 2018 o 19. 
 
 

Názov opatrenia č. 6 Zriadenie verejnej lekárne 

Popis opatrenia Vlastná verejná lekáreň v areáli NsP 

Prievidza bude mať  pozitívny ekonomický 

dopad.  

Kvantifikácia dopadu + 15 tis. EUR mes. / + 180 tis. EUR 

Termín spustenia  január 2020 

Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice 

Riziká Marketingové aktivity sieťových lekární v 
okolí nemocnice 

 
Opatrenie č. 6 bolo priebežne plnené.  Boli vykonané všetky procesné úkony, aby mohla byť 
Verejná lekáreň začiatkom roku 2020 otvorená.  
 
 

Názov opatrenia č. 7 Novovybudovanie OAIM 

Popis opatrenia Vybudovanie nového OAIM s 10 
lôžkovým posteľovým fondom za 
účelom zefektívnenia liečby kriticky 
chorých pacientov v spádovej oblasti, čo 
zodpovedá navýšenie o 5 lôžok oproti 
predošlému stavu 
 

Kvantifikácia dopadu + 25 tis. €/rok  

Termín spustenia Koniec roka 2019 

Zodpovedná osoba Štatutárny orgán, primár OAIM 

Riziká • Neustále zmeny financovania zo 
strany ZP 

• Meniace sa číselníky DRG 

• Nedostatok personálu 

• Možné komplikácie pri verejnom 
obstarávaní  
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Bola posunutá realizácie z dôvodu rekonštrukcie Energocentra. 
 
 

Názov opatrenia č. 8 Novovybudovanie internej JIS 

Popis opatrenia Vybudovanie novej internej JIS s 10 
lôžkovým posteľovým fondom za 
účelom zefektívnenia liečby pacientov v 
spádovej oblasti, čo zodpovedá 
navýšenie o 5 lôžok oproti predošlému 
stavu 
 

Kvantifikácia dopadu + 30 tis. EUR/ rok 

Termín spustenia 2019 - 2020 

Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, primár int. odd. 

Riziká • Neustále zmeny financovania zo 
strany ZP 

• Meniace sa čísleníky DRG 

• Nedostatok personálu 

• Možné komplikácie pri verejnom 
obstarávaní 

 
 Bola posunutá realizácie z dôvodu rekonštrukcie Energocentra. 
 

 

Názov opatrenia č. 9 Znovuobnovenie činnosti ambulancií 
záchrannej zdravotnej služby RLP 
a RZP   

Popis opatrenia V rámci spádovej oblasti získať povolenie 

na prevádzkovanie RLP Bojnice a RZP 

Prievidza 

Zabezpečenie činnosti RLP a RZP 

 nemocnicou pomôže zefektívniť  

neodkladnú  starostlivosť na jednom mieste 

– RLP a URGENT 

 

Kvantifikácia dopadu + 14 tis. € mes. / +168 tis. € rok 

Termín spustenia Závisí od výberového konania 
uskutočňovaného MZ SR – 2019 

Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 

Riziká • Neúspech vo výberovom konaní, 
ktoré bude organizovať MZ SR.  

• Nedostatočné finančné zdroje 

• Možné legislatívne zmeny 

 

 
Opatrenie č. 9 nebolo splnené. Nemocnica nebola úspešná vo výberovom konaní na získanie 
RZP. 
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Názov opatrenia č. 10 Znovuobnovenie činnosti ambulancií 
záchrannej zdravotnej služby RLP 
a RZP   

Popis opatrenia V rámci spádovej oblasti získať povolenie 

na prevádzkovanie RLP Nováky a RZP 

Nitrianske Rudno, Nitrianske Pravno a 

Handlová 

Zabezpečenie činnosti RLP a RZP 

 nemocnicou pomôže zefektívniť  

neodkladnú  starostlivosť na jednom mieste 

– RLP a URGENT 

 

Kvantifikácia dopadu + 25 tis. € mes. / +300 tis. € rok 

Termín spustenia Závisí od výberového konania 
uskutočňovaného MZ SR –  2020 

Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 

Riziká • Neúspech vo výberovom konaní, 
ktoré bude organizovať MZ SR.  

• Nedostatočné finančné zdroje 

• Možné legislatívne zmeny 

 

 
Nesplnené. Nemocnica nebola úspešná vo výberovom konaní na získanie RZP. 
 
 

Názov opatrenia č. 11 Vybudovanie nového parkoviska pre 
pacientov   

Popis opatrenia Zlepšenie komfortu pre pacientov 

 

Kvantifikácia dopadu + 5000 €/ mesiac 

Termín spustenia V priebehu 2019 
 

Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, prevádzkový úsek 

Riziká • Administrtívne prekážky 

• Možné komplikácie pri verejnom 
obstarávaní 

 

 
Opatrenie č. 11 nebolo splnené. Nový parkovací systém ešte nie je zavedený. 
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1/ Ozdravné opatrenia na strane nákladov 
 
 

Názov opatrenia č. 12 Stabilizácia nákladov na nákup liekov 
- spoločné verejné obstarávania 

Popis opatrenia Pokračujúca snaha o znižovanie 

jednotkových cien nakupovaných liekov 

využívaním systémov spoločného 

verejného obstarávania, EKS a prieskumov 

trhu. 

Kvantifikácia dopadu Nie je možné relevantne odhadnúť 

Termín spustenia Priebežne 

Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 

Riziká • Nepredvídateľná politika 
zdravotných poisťovní v oblasti 
centrálneho nákupu 

• Zdĺhavý proces verejného 
obstarávania 

 
Opatrenie č. 12 bolo splnené. Náklady na lieky sa v roku 2019 stabilizovali na úrovni  
roku 2018. 
 
 

Názov opatrenia č. 13 Úspora nákladov na nákup 
zdravotníckeho materiálu a 
diagnostík - spoločné verejné 
obstarávania 

Popis opatrenia Pokračujúca snaha o znižovanie 

jednotkových cien nakupovaných 

zdravotníckych pomôcok využívaním 

systémov spoločného verejného 

obstarávania, EKS a prieskumov trhu. 

Kvantifikácia dopadu Nie je možné relevantne odhadnúť 

Termín spustenia Priebežne 

Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 

Riziká • Zdĺhavý a komplikovaný proces 
verejného obstarávania 

• Neochota dodávateľov vyjednávať o 
cene 

 
Opatrenie č. 13 bolo splnené. Náklady na ŠZM boli v roku 2019 v porovnaní s rokom  
2018 nižšie o 360 tis. EUR. 
 

 
Jednotlivé opatrenia plánu v oblasti výnosov, alebo nákladov sú len čiastkové 

(podporné) opatrenia hlavných cieľov – postupne znížiť stratu, zastaviť a znížiť zadlžovanie 
nemocnice a vytvoriť viac zdrojov na poskytovanie zdravotnej starostlivosti 
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Predpokladaný vývoj nemocnice v roku 2020 

 

❖ Ciele v oblasti zdravotnej starostlivosti 

• Zabezpečiť zvýšenie záchytu nežiadúcich  udalostí na všetkých stupňoch 

a pracoviskách vo všetkých kategóriách /dekubity, pády, nozokomiálne 

nákazy, flebitídy 

• Zlepšovať trend záchytu nozokomiálnych nákaz 

• Zlepšiť systém monitorovania spokojnosti pacientov 

• Zabezpečiť vedenie zdravotnej dokumentácie podľa súčasnej platnej 

legislatívy 

• Zaisťovať vysokú úroveň bezpečnosti a kvality poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti elimináciou rizík 

•  

❖ Ciele v oblasti ľudských zdrojov 

• Prijať adekvátne opatrenia na stabilizáciu personálu NsP 

• Systematicky rozvíjať ľudský potenciál 

• Zvyšovať kvalifikáciu a vzdelanostnú úroveň 

• Kolektívnym vyjednávaním dosiahnuť štandardnú kolektívnu zmluvu ako majú 

ostatné nemocnice v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK 

 

❖ Ciele v oblasti investícii 

• Dokončenie hlavného NN rozvádzača do konca roka 2020 

• Vybudovanie urgentného príjmu podľa projektovej dokumentácie vysúťaženej 

v roku 2019, plánované z rozpočtu TSK 

• Rekonštrukcia trafostanice a VN rozvádzača v Energocentre 

 

❖ Ciele v ekonomickej oblasti  

• Dosiahnutie hospodárskeho výsledku na úrovni straty 3,245 mil. EUR  po 

zdanení 

 

❖ Ciele v oblasti podnikateľskej činnosti 

• Zvýšenie výnosov nemocničného bufetu 

• Prenajatie hospodárskej budovy – jeseň 2020 
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Záver 
 

Nemocnica má kľúčové postavenie v poskytovaní zdravotnej starostlivosti občanom 

Hornej Nitry. 

 

Nové vedenie nemocnice sa snaží a bude snažiť zlepšovať poskytovanie zdravotnej 

starostlivosti v regióne 
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Prílohy 

 
1. Súvaha 

2. Výkaz ziskov a strát  

3. Certifikát manažérstva kvality 
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